Sadece hadise yönelenler fukahânın bilmediği hadis-
leri bilirler; fakat fakih gibi hadislerin şer‘î manalarına, illetlerine nüfuz
edemezler. Fukahâ, hadisleri onlardan alırlar, fakat onların hadislerden
çıkaramadıkları ahkâmı çıkararak yine onlara izah ederler. Meselâ, tâbiîn
devrinde hadis imamlarından A’meş (öl. 148/765), İmam Ebû Yusuf ’tan
bir meselenin hükmünü açıklamasını ister. Ebû Yusuf ’un verdiği cevabı
A’meş hüsnü kabulle karşılayarak bu hükmü nereden aldığını sorar. Ebû
Yusuf cevaben, “Senin bana rivayet ettiğin hadisten.” der ve hadis-i şerifi
okur.

teslimiyet ve rıza hali sabrına yansımış ve O’nun takdirine rızanın verdiği
bir gönül huzuruyla yaşamayı başarmıştı.43 Kısaca örneklendirdiğimiz
bu yüce peygamberlerin kalbî hallerini elde etmeyi amaçlayan tasavvu-
fun müntesiplerinde de bu vb. halleri görmek mümkün olmuştur. Tac u
tahtını terk eden İbrahim Edhem’deki (öl. 161/778)tevekkül hali,44 mü-
derrislik görevini bırakarak devrin meşhur şeyhi Abdullah Dehlevî’nin

40 Mustafa Sabrî, Zübdetü’l-fıkh (Şumnu: P. Penef Matbaası, 1943), 7.
41 el-Kasas 28/24.
42 Yûsuf 12/33.
43 el-Enbiyâ 21/83.
44 Feridüddin Attar, Tezkiratü’l-evliyâ, çev. Süleyman Uludağ (İstanbul: Semerkand Yay.

(öl. 1240/1824) önünde diz çöken Halid-i Bağdadî’nin (öl. 1242/1827)
fakr ve mahviyet hali45 ilk akla gelen örneklerdir.

Tasavvufun amelî faydalarından birisi de sûfîyi dünyevî korku ve
üzüntüden kurtarmasıdır. Bu anlayışın dayandığı temel nokta, “Bilesiniz
ki, Allah’ın dostlarına hiçbir korku yoktur. Onlar üzülmeyeceklerdir de...”46
ayetinde ifadesini bulmuştur.

Muhammed Fuâd Abdülbâkī (Beyrut: Dâru İhyâi’t-Türasi’l-Arabiyyi ts.),
2/703, (No: 65); Muhammed b. Îsâ b. Sevre b. Musâ b. Ed-Dahhâk, et-Tirmizî, el-Câmiu’l-Kebir,
Sünenü’t-Tirmizî, thk. Beşşâr İvâd Ma’rûf (Beyrut: Dâru’l-Garbi’l-İslâmi 1998), 5/70 (No: 2989).
50 Ebu Bekr Dukkî (ö. 363/973), “Mide, yeneceklerin toplandığı bir yerdir. Oraya helâl yiyecek-
ler atarsan, organlardan salih ameller zuhûr eder. Helâl olduğu şüpheli gıdalar atarsan, Allah
Teâlâ’ya giden yol hususunda şüpheye düşersin, haram gıda attın mı seninle Allah’ın emri ara-
sında bir perde olur.” demiştir. Ebu’l-Kasım Abdülkerim, el-Kuşeyrî, er-Risâletü’l-Kuşeyriyye
fi ilmi’t-tasavvuf, haz. Maruf Zerrik-Ali Abdulhamid Baltacı (Beyrut: Daru’l-Hayr, 1993), 412;
Öncel Demirdaş, “Riyazet Eğitimi ile Gerçekleşen Manevî Olgunluk”, Dinbilimleri Akademik
Araştırma Dergisi 11/1 (2011), 82.
51 Elmalılı Muhammed Hamdi Yazır, Hak Dîni Kur’ân Dili (İstanbul: Yenda Yayın Dağıtım,
ty.), 1/506.
52 Ebu’l-Hasen Nureddin Ali b. Ebî Bekr b. Süleyman el-Heysemî, Mecme’u’z-Zevâid ve Menbe’u’l-
Fevâid, thk: Hüsamüddin el-Kudsî (Kahire: Mektebetü’l-Kudsi 1414/1994), 4/252 (No: 7310).

teşvik etmişlerdir.60 Gazzâlî (ö. 505/1111), cimânın insan neslinin devamı
için bir sebep olduğunu ve nikâhın amacının da oyun ve eğlence değil,
çocuk edinmek ve zinadan korunmak olduğunu ifade eder.61 Sühreverdî
ise evliliğin sebebinin nefsin ateşini söndürmek olduğunu düşünür: “Sadık
müritler nikâh yolunu gözü kapalı değil basiretle seçerler.